
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA

COPIA

CIG:

DECRETO SINDACALE

N. 10   del 01-06-2022

IL SINDACO

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati,
nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente
all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;
Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon
andamento dell’azione amministrativa;
Richiamato altresì, l’art. 147 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale rinviando
al D.Lgs. 30.07.1999 n. 286, riconosce, in materia, la specifica autonomia normativa ed organizzativa
degli enti locali, i quali “disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio della
distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri principi di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni.”;
Richiamato, inoltre, l’art. 4 della L.  4 marzo 2009, n. 15 (cfr. comma 2, lett. f) che ha introdotto una
nuova disciplina “delle funzioni di valutazione”, prevedendo che “i sindaci e i presidenti delle province
nominino i componenti dei nuclei di valutazione cui è affidato il compito di effettuare la valutazione
dei dirigenti, secondo i criteri e le metodologie stabiliti dall'organismo di cui alla lettera f)” (così lett.
g);
Richiamato, altresì, il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II rubricato
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
MONOCRATICO DEL COMUNE DI CAMPOFRANCO.



sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa e individuale;
Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di
vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente
di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 30 marzo 2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state apportate le modifiche al Titolo II "Disciplina dell'attività'” e del
funzionamento dell'organismo indipendente di valutazione”, del Testo Unico di Organizzazione degli
uffici e servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 25.06.2015, sostituendo gli
articoli da 71 a 78, con le disposizioni regolamentari per la costituzione ed il funzionamento del nucleo
di valutazione;
VISTO il Testo Unico di Organizzazione degli uffici e servizi, approvato con deliberazione Giunta
Comunale n. 41 del 25.06.2015, siccome modificato dalla su citata deliberazione della Giunta
Municipale, e in particolare il Titolo II recante la “Disciplina dell'attività e del funzionamento del
Nucleo di Valutazione”;
ATTESO che la nomina sindacale del Nucleo di Valutazione avviene previa valutazione dei curricula
degli interessati attestanti le competenze e le professionalità richieste per ricoprire l’incarico de quo;
ATTESO, ancora, che al soggetto incaricato sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo annuo
lordo pari alla metà del limite massimo del compenso base fissato ai sensi dell’art. 241 del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze per i componenti degli organi di revisione
economico-finanziaria appartenenti alla classe demografica nella quale ricade l’ente locale,
remunerativo di tutte le prestazioni rese dall'incaricato e comprensivo di rimborso spese;
CHE tale compenso comprende eventuali contributi di cassa previdenziale ed ogni onere fiscale o
contributivo cui l'incaricato sia tenuto per legge e remunera tutte le spese sostenute dallo stesso per il
corretto espletamento dell'incarico, per cui nessun ulteriore trattamento accessorio, sia economico (ad
es. a titolo di rimborso per spese di viaggio, vitto, alloggio, etc.) che previdenziale o assistenziale potrà essere
preteso;
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018 recante la disciplina dell’
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti”, dando atto che il
limite massimo del compenso base lordo spettante ai Revisori dei Conti degli EE.LL è fissato, per i
Comuni aventi una popolazione da 2000 a 2999 abitanti, nell'importo massimo di € 6.030,00;
ASSUNTO che con Determinazione dirigenziale n.165 del 06.04.2022 del Responsabile dell'Area
Amministrativa "APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE COSTITUITO IN FORMA
MONOCRATICA" si è provveduto alla redazione e, conseguente, approvazione di apposito avviso
pubblico, al fine di dare corso alla procedura di selezione del Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che:
- l’avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Campofranco e all’Albo Pretorio on
line per il periodo intercorrente tra il 13.04.2022 e Il 28.04.2022;
- sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione, come da copia conservata agli atti di ufficio;



- che il Responsabile dell’Area Amministrativa in data 3 maggio 2022 ha proceduto alla
redazione di un verbale in esecuzione di quanto disposto dall'Avviso, ammettendo tutte le istanze
pervenute entro il termine del 27.05.2022 alle ore 12.00;
RICHIAMATO l'art 7 dell’Avviso che testualmente recita:
- PROCESSO COMPARATIVO E NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

La scelta avverrà mediante la valutazione dei curricula professionali ed esperienziali.
Il procedimento ha natura ricognitiva e pertanto non si procederà all’attribuzione di
punteggio, né alla  formazione di alcuna graduatoria.
L’Amministrazione Comunale si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella
valutazione dei candidati e nella verifica della corrispondenza delle professionalità
possedute con le caratteristiche richieste. La presentazione della domanda non vincola in
alcun modo l’amministrazione. In caso di designazione e/o di nomina il Comune si riserva di
verificare il possesso dei requisiti dichiarati e/o l’assenza di impedimenti per la nomina. Il
Sindaco potrà procedere alla nomina anche in presenza di una sola domanda, ove questa
sia ritenuta idonea e qualificata ai fini dell’eventuale nomina. Non si procederà ad alcuna
nomina qualora nessuna delle candidature pervenute sia ritenuta adeguata.;

TENUTO conto di quanto emerso dal curriculum e ritenuto di nominare sulla base
dell’istruttoria effettuata, quale componente unico del Nucleo di Valutazione in forma
monocratica il Dott. Alfonso Scichilone, essendo in possesso dei requisiti, dell’esperienza e
e delle capacità necessarie per l’espletamento dei compiti e delle funzioni inerenti il
presente incarico;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Statuto Comunale

DECRETA

1) Di nominare, con decorrenza dalla notifica del presente Decreto, per quanto in premessa
specificato e che qui si dà per riportato, il Dr. Alfonso Scichilone, quale componente unico del
Nucleo di Valutazione in composizione monocratica ai sensi Testo Unico di Organizzazione
degli uffici e servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 25.06.2015,
siccome modificato dalla Deliberazione della Giunta Municipale n. 29 del 30 marzo 2022,
esecutiva ai sensi di legge, e in particolare il Titolo II recante la “Disciplina dell'attività e del
funzionamento del Nucleo di Valutazione” dando atto che i requisiti e la professionalità
richiesti per lo svolgimento dell'incarico de quo sono ampiamente deducibili dal curriculum
prodotto;

2) Di dare atto che il presente incarico avrà una durata triennale dalla data di nomina
rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva
pubblica.

3) Di dare atto che al soggetto incaricato sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo
annuo lordo pari alla metà del limite massimo del compenso base fissato ai sensi dell’art. 241
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali con decreto del Ministro dell'interno
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze per i componenti degli organi di
revisione economico-finanziaria appartenenti alla classe demografica nella quale ricade l’ente



locale, remunerativo di tutte le prestazioni rese dall'incaricato e comprensivo di rimborso
spese, pari ad € 3.015,00 . Il suddetto compenso comprende eventuali contributi di cassa
previdenziale ed ogni onere fiscale o contributivo cui l'incaricato sia tenuto per legge e
remunera tutte le spese sostenute dallo stesso per il corretto espletamento dell'incarico, per
cui nessun ulteriore trattamento accessorio, sia economico (ad es. a titolo di rimborso per
spese di viaggio, vitto, alloggio, etc.) che previdenziale o assistenziale potrà essere preteso. Il
pagamento del compenso annuo, frazionato per mensilità, avverrà in rate trimestrali
posticipate.

4) Di demandare al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria l'onere di prevedere nei
pertinenti stanziamenti di bilancio - triennio 2022/2025, la somma che sarà corrisposta al
soggetto incaricato;

5) Di dare mandato, conseguentemente, al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in
essere tutti gli adempimenti consequenziali, compreso l’impegno di spesa;

6) Di disporre che copia del presente provvedimento sia comunicato al candidato nominato, al
Segretario Comunale, ai Responsabili di posizione organizzativa e al revisore unico dei conti;

7)  Di dare atto, infine, che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi.

IL SINDACO
F.TO Rag. Rosario Pitanza



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che il presente decreto sindacale n. 10 del 01-06-2022, viene pubblicato per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2022.

N. Reg. Albo:  746

Campofranco, lì 01-06-2022

L’ADDETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


